

Số: 05/KH-HĐND

Kinh Môn, ngày 15 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ Tư (kỳ họp thường lệ giữa năm 2026) Hội đồng nhân dân phường khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Thực hiện Chương trình làm việc năm 2026; sau khi thống nhất với Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường, Thường trực HĐND phường xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 (kỳ họp thứ Tư) HĐND phường Kinh Môn khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Nhằm duy trì mối liên hệ giữa đại biểu HĐND phường với cử tri tại các đơn vị bầu cử; thông báo tình hình thực hiện phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2026; thông báo dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 của HĐND phường; tiếp thu, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri để phản ánh với HĐND phường và các cơ quan chức năng tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 của HĐND phường khóa II.

- Việc tiếp xúc cử tri bảo đảm đúng thời gian, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật. Các đại biểu HĐND phường cần ưu tiên dành thời gian, tâm huyết cho hoạt động tiếp xúc cử tri, chủ động trong việc tiếp xúc, lắng nghe, tiếp thu, tổng hợp đầy đủ các ý kiến, kiến nghị của cử tri để phản ánh với HĐND phường. Các đơn vị tổ chức tiếp xúc cử tri tạo điều kiện thuận lợi để các cử tri phát biểu ý kiến, kiến nghị của mình với đại biểu HĐND phường.

II. Nội dung:

1. Nội dung, trình tự hội nghị tiếp xúc cử tri:

- Ban công tác mặt trận Tổ dân phố giới thiệu thành phần đại biểu, thông báo chương trình, nội dung hội nghị, cử thư ký ghi biên bản hội nghị.

- Các Tổ đại biểu HĐND phường báo cáo với cử tri:

+ Thông báo dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 của HĐND phường khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031;

+ Thông báo tóm tắt tình hình thực hiện phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2026;

+ Tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri.

- Trưởng ban công tác Mặt trận Tổ dân phố kết thúc hội nghị.

2. Thời gian, địa điểm tiếp xúc cử tri:

- Hội nghị diễn ra trong ½ ngày (dự kiến) bắt đầu từ 14 giờ 00 phút ngày **03/7/2026** (*chiều thứ Sáu*).

- Địa điểm: Nhà văn hóa các Tổ dân phố (*gửi kèm theo kế hoạch*).

3. Thành phần tham gia tiếp xúc cử tri:

- Đại diện lãnh đạo, cán bộ, công chức chuyên môn Đảng ủy, HĐND, UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội phường;

- Các ông bà đại biểu HĐND phường bầu tại đơn vị;

- Đại diện Ban công tác Mặt trận; Trưởng, Phó Tổ dân phố, đại diện cử tri tại các đơn vị bầu cử.

4. Báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri:

- Ban công tác mặt trận các Tổ dân phố, các Tổ đại biểu HĐND phường tổ chức tiếp xúc, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi về Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường để tổng hợp.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Thường trực Hội đồng nhân dân phường

Chỉ đạo các Ban HĐND phường, Văn phòng HĐND và UBND phường chuẩn bị tài liệu phục vụ tiếp xúc cử tri.

2. Ủy ban nhân dân phường

- Chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND phường chuẩn bị tài liệu liên quan đến hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên tới Tổ đại biểu HĐND phường để nghiên cứu trước khi tham gia tiếp xúc cử tri;

- Chuẩn bị kinh phí bảo đảm cho hội nghị tiếp xúc cử tri;

- UBND phường chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công thông báo chương trình, thời gian, địa điểm tiếp xúc cử tri trước kỳ họp trên phương tiện thông tin đại chúng và cử nhân viên dự và đưa tin hội nghị tiếp xúc cử tri.

3. Các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND phường

- Các đại biểu HĐND phường sắp xếp công việc, nghiên cứu nội dung, tham gia đầy đủ buổi tiếp xúc cử tri theo kế hoạch;

- Trên cơ sở ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các cuộc tiếp xúc, các đại biểu HĐND phường lựa chọn những vấn đề được dư luận xã hội và nhiều cử tri quan tâm để nêu câu hỏi chất vấn tại kỳ họp; Tổ trưởng Tổ đại biểu tổng hợp các câu hỏi chất vấn của đại biểu ghi vào phiếu chất vấn gửi về Thường trực HĐND phường vào sáng ngày **06/7/2026** để tổng hợp chung.

4. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và Ban công tác mặt trận các Tổ dân phố

- Thường trực HĐND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường phối hợp với các Tổ đại biểu HĐND phường hướng dẫn Ban công tác Mặt trận các Tổ dân phố để tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri tại các Tổ dân phố bằng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với tình hình thực tế.

- Ban công tác Mặt trận các Tổ dân phố chủ trì các hội nghị tiếp xúc cử tri; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường phối hợp với Thường trực HĐND phường tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri tại hội nghị tiếp xúc cử tri để trình HĐND phường và đề nghị các cơ quan liên quan xem xét, giải quyết.

- Ban công tác Mặt trận các Tổ dân phố chủ động thực hiện kế hoạch; phối hợp với Tổ dân phố chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ hội nghị; tích cực vận động cử tri tham gia tiếp xúc cử tri bảo đảm nghiêm túc đạt kết quả cao. Hoàn thiện biên bản gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường để tổng hợp.

5. Công an phường

Bổ trí lực lượng bảo đảm an ninh trật tự và an toàn cho hội nghị tiếp xúc cử tri tại các địa điểm được lựa chọn.

Trên đây là kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 (kỳ họp thứ Tư) HĐND phường khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031, đề nghị các tổ chức, cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

(Kế hoạch này thay cho Giấy mời)

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy (để b/c);
- Thường trực HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường (để phối hợp);
- Thường trực UBMTTQVN phường (để phối hợp);
- Lãnh đạo VP HĐND và UBND phường;
- Các tổ đại biểu HĐND phường;
- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường;
- Trang Thông tin điện tử phường;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH**

Vũ Hồng Hải

**ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI NGHỊ TIẾP XÚC CỬ TRI
TRƯỚC KỲ HỌP THƯỜNG LỆ GIỮA NĂM 2026 HĐND PHƯỜNG**
(kèm theo kế hoạch số 05/KH-HĐND ngày 15/6/2026 của Thường trực HĐND
phường Kinh Môn khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031)

TT	Tổ ĐB HĐND phường	Địa bàn tiếp xúc cử tri	Địa điểm tiếp xúc	Ghi chú
1	Tổ số 1	- Tổ dân phố Ngư Uyên - Tổ dân phố Duẩn Khê	Nhà văn hóa Tổ dân phố Ngư Uyên	
2	Tổ số 2	- Tổ dân phố Lưu Thượng 2	Nhà văn hóa Tổ dân phố Lưu Thượng 2	
3	Tổ số 3	- Tổ dân phố Lưu Thượng 1	Nhà văn hóa Tổ dân phố Lưu Thượng 1	
4	Tổ số 4	- Tổ dân phố Kinh Hạ - Tổ dân phố Phúc Lâm	Nhà văn hóa Tổ dân phố Kinh Hạ	
5	Tổ số 5	- Tổ dân phố An Trung - Tổ dân phố Lưu Hạ	Nhà văn hóa Tổ dân phố Lưu Hạ	

Ghi chú:

- **Tổ dân phố Lưu Thượng 1:** Sau khi sắp xếp TDP Lưu Thượng 1 với TDP Tây Sơn;
- **Tổ dân phố Kinh Hạ:** Sau khi sắp xếp TDP Kinh Hạ với TDP Phụ Sơn và TDP Trại Mới;
- **Tổ dân phố Phúc Lâm:** Sau khi sắp xếp TDP Phúc Lâm với TDP Cộng Hòa;
- **Tổ dân phố An Trung:** Sau khi sắp xếp TDP An Trung với TDP Vinh Quang.